Projeto de Resolução nº 20, DE 2009
“Dispõe sobre a Criação de Comissão Provisória de Projetos e Gestões de Reforços na Segurança Pública”

Art. 1º. – Fica Criada a Comissão Provisória de Projetos e Gestões de Reforços na Segurança Pública, viabilizando observar, propor e executar todas as iniciativas que poderão contribuir  no sentido de combater os efeitos negativos da Segurança Pública no Município de Itanhaém.

Art. 2º. – A Comissão que trata o artigo 1º será construída por cinco membros e apresentará as suas conclusões no prazo máximo de 90 (noventa) dias, prorrogáveis por menor ou igual período através de requerimento apresentado até 10 (dez) dias antes do término aprovado pelo voto favorável da maioria simples dos membros da Câmara.

Art. 3º. Esta comissão obedecerá aos dispostos no Regimento Interno da Câmara Municipal de Itanhaém.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala “D. Idílio José Soares”, em  01 de Fevereiro de 2010.
Rogélio Ferreiro Rodrigues (Rogélio Salceda)
Vereador

JUSTIFICATIVA
A iniciativa de requerer a constituição desta Comissão Provisória, ocorreu em virtude da grande preocupação com a crise da Segurança Pública que estamos atravessando no Município de Itanhaém. Já sentimos o temor dos cidadãos moradores e visitantes de Itanhaém, bem como o recuo de investimentos em nosso Município em função da insegurança gerada por esta crise.

Na qualidade de representante dos interesses dos cidadãos Itanhaénses, estou certo de que muito poderemos contribuir no sentido de conter estas reações negativas no limite de nosso Município, se estivermos atentos, estudando junto as classes de interesse comum, podendo desta forma encontrar caminhos que evitem maiores prejuízos.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 01 de Fevereiro de 2010.

Rogélio Ferreiro Rodrigues (Rogélio Salceda)
Vereador